

ATA Nº 001/2022 (Comissão Permanente de Finanças e Orçamento)

**ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXUPÉ EM ATENDIMENTO AO § 4º DO ARTIGO
9º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101, DE 04/05/2000 PARA DEMONSTRAÇÃO E
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS, REFERENTE AO 3º
QUADRIMESTRE DE 2021.**

Aos **25 (vinte e cinco)** dias do mês de **FEVEREIRO** do ano de **2022 (dois mil e vinte e dois)**, às 18:00 horas, reuniram-se no Plenário, Maria Gabriela Monteiro Melo, da Câmara Municipal de Guaxupé, sito à Avenida Doutor João Carlos nº 90, nesta cidade de Guaxupé, Estado de Minas Gerais, a Secretária Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Guaxupé, **ELAINE GONÇALVES RICCIARDI CERDEIRA**, o Controladora-Geral da Prefeitura Municipal de Guaxupé, **NAYARA MARIA DE OLIVEIRA**, o Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de Guaxupé, vereador **LEONARDO DONIZETTI DE MORAES** e o membro da Comissão, vereador **GUSTAVO VINÍCIUS SILVEIRA DE PAULA**. Registrando a presença: Elaine Gonçalves Ricciardi Cerdeira (Secretária Municipal de Finanças), Nayara Maria de Oliveira (Controladora-Geral), Marcelo de Araújo Cunha (Vereador), Gustavo Vinícius Silveira de Paula (Vereador), Donizetti Luciano dos Santos (Vereador Presidente da Câmara Municipal de Guaxupé), Leonardo Donizetti de Moraes (Vereador Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento), Wilson Ferraz (Imprensa), Marcus Vinícius Balbino Leite (Coordenador de Apoio Parlamentar) e Fábio Valentim de Jesus Silva (Servidor da Câmara Municipal).

Com a palavra, o Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento Vereador **LEONARDO DONIZETTI DE MORAES** cumprimentou a todos os presentes, e declarou aberta a Audiência Pública, que tem por objetivo a apresentação e avaliação do cumprimento das metas fiscais relativas ao **3º QUADRIMESTRE DO ANO DE 2021**. Falou que o Convite para esta Audiência Pública foi devidamente publicado: No Mural de avisos da Câmara; No Mural de avisos dos vereadores; No site oficial da Câmara Municipal de Guaxupé – www.camaraguaxupe.mg.gov.br; No facebook da Câmara Municipal de Guaxupé www.facebook.com/camaramunicipaldeguaxupe. Ressaltou que a finalidade desta audiência pública é divulgar e apresentar para a sociedade, os relatórios referentes ao **3º QUADRIMESTRE DE 2021**, em atendimento aos artigos 165, § 3º da Constituição Federal e aos artigos 52 e 54 da Lei Complementar 101/2000 e Provimento 01/2001 do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais. Expôs o Amparo legal para realização das audiências públicas e que a transparência será assegurada também mediante incentivo à participação popular

ATA Nº 001/2022 (Comissão Permanente de Finanças e Orçamento)

e realização de audiências públicas. Citou as Regras para realização desta Audiência Pública onde os representantes da Prefeitura Municipal de Guaxupé fariam suas explanações de um modo geral sobre os relatórios e os Vereadores poderiam fazer suas perguntas e solucionar suas dúvidas pertinentes ao relatório que estará sendo apresentado. Deu início aos trabalhos desta Audiência Pública, passando a palavra para a Secretária Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Guaxupé, **ELAINE GONÇALVES RICCIARDI CERDEIRA**. Inciou cumprimentando a todos e explicou que iria ser apresentado um relatório referente ao fechamento das contas públicas do terceiro quadrimestre de 2021, atendendo o art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal. Em primeiro, tratou da Despesa Com Pessoal, correspondentes ao Anexo 1 e 3. Demonstrou que as Despesas com Pessoal Ativo e Inativo foram de R\$ 74.377.534,89; deduzidas as Despesas não computadas (sentenças judiciais anteriores) de R\$ 668.062,96; resultando nas Despesas Líquidas com Pessoal de R\$ 73.709.471,93.

Na apuração do limite legal, apresentou a base de cálculo, a Receita corrente Líquida (RCL) de R\$ 185.744.912,39, sendo a Despesa Total com Pessoal correspondente a 39,68%; sendo o Limite Máximo de 54,0%, R\$ 100.302.252,70; o Limite Prudencial acima de 51,3%, R\$ 95.287.140,06; e o Limite Alerta acima de 48,6%, 90.272.027,42.

Passou às disponibilidades financeiras (Anexo 1) apuradas em 31 de dezembro de 2021, sendo: Bancos/Aplicação Financeira – Recursos Não Vinculados de R\$ 29.587.340,98 e Bancos/Aplicação Financeira – Recursos Vinculados de R\$ 37.080.851,98, resultantes no subtotal de R\$ 66.668.192,96. As deduções correspondentes a Valores Compromissados até 31/12/2021 de R\$ 20.437.146,96, resultando no Total das Disponibilidades Líquidas de R\$ 46.231.046,00.

Em seguida, expôs as Inscrições de Restos a Pagar do Executivo de 2021, sendo: a- Processados de R\$ 5.816.475,85; b- Não Processados de R\$ 12.366.345,53, resultando no Total das Inscrições em R\$ 18.182.821,38; c- RP Vinculado de R\$ 10.927.343,45; d- RP Não Vinculado de R\$ 7.255.477,93; e- Despesas Não Inscritas por Falta de Disponibilidade de Caixa não houve.

Neste momento, o vereador **MARCELO DE ARAÚJO CUNHA** requereu que a Secretária Municipal de Finanças esclarecesse o que são restos a pagar vinculados e não vinculados para o público que estava assistindo. Em resposta, **ELAINE GONÇALVES RICCIARDI CERDEIRA** informou que os restos a pagar vinculados tratam-se de despesas que foram efetuadas com recursos carimbados. Exemplificou que são despesas referentes a convênios e recursos provenientes de fundos como os do FUNDEB. Acrescentou que corresponde a valores que o Município não pode usar

ATA Nº 001/2022 (Comissão Permanente de Finanças e Orçamento)

de forma livre. Respondeu, ainda, ao Sr. Wilson Ferraz que os sessenta milhões (R\$ 66.668.192,96 correspondentes à Disponibilidade Financeira), dos quais estão comprometidos vinte milhões (R\$ 20.437.146,96, correspondentes aos Valores Compromissados até 31/12/2021), estes compostos pelos restos a pagar e depósitos, ou seja, o passivo do Município. Explicou também que dentro da Disponibilidade Financeira Líquida, há os recursos livres e os recursos vinculados.

Prosseguiu expondo a Receita Corrente Líquida (Anexo 5); sendo em 01/2021 R\$ 15.529.106,13; em 02/2021 R\$ 13.133.565,36; em 03/2021 R\$ 14.233.890,42; em 04/2021 R\$ 12.551.601,67; em 05/2021 R\$ 20.482.738,24; em 06/2021 R\$ 13.929.841,00; em 07/2021 R\$ 16.072.283,16; em 08/2021 R\$ 15.972.936,07; em 09/2021 R\$ 14.415.208,66; em 10/2021 R\$ 15.834.875,40; em 11/2021 R\$ 14.686.608,57; em 12/2021 R\$ 18.902.257,71, totalizando a Receita Corrente Líquida de R\$ 185.744.912,39.

Logo depois, passou à demonstração das Receitas Correntes (Anexo 6). Na Receita Tributária, a Previsão Atualizada corresponde a R\$ 32.754.200,00; para o 6º Bimestre, a Prevista é de R\$ 4.518.401,90 e a Realizada é de R\$ 5.851.492,10; até o bimestre, a Prevista é de R\$ 32.754.200,00 e a Realizada é de R\$ 38.025.195,47. Na Receita de Contribuições de, a Previsão Atualizada corresponde a R\$ 3.828.000,00; para o 6º Bimestre, a Prevista é de R\$ 687.780,70 e a Realizada é de R\$ 855.836,12; até o bimestre, a Prevista é de R\$ 3.828.000,00 e a Realizada é de R\$ 4.417.450,63. Na Receita Patrimonial, a Previsão Atualizada corresponde a R\$ 1.952.800,00; para o 6º bimestre, a Prevista é de R\$ 245.203,23 e a realizada é de 864.050,42; até o bimestre, a Prevista é de 1.952.800,00 e a Realizada é de 2.787.998,49. Na Receita de Serviços, a Previsão Atualizada é de 294.400,00; para o 6º bimestre, a Prevista é de R\$ 39.948,02 e a Realizada é de R\$ 46.052,98; até o bimestre, a Prevista é de R\$ 294.400,00 e a Realizada é de R\$ 202.968,37. Nas Transferências Correntes, a Previsão Atualizada corresponde a R\$ 132.720.523,32; para o 6º bimestre, a Prevista é de R\$ 25.115.644,03 e a Realizada é de R\$ 28.616.719,54; até o bimestre, a Prevista é de R\$ 132.720.523,32 e a Realizada é de R\$ 156.654.228,97. Nas Outras Receitas Correntes, a Previsão Atualizada corresponde a R\$ 2.765.500,00; para o 6º bimestre, a Prevista é de R\$ 374.457,25 e a Realizada é de R\$ 368.751,34; até o bimestre, a Prevista é de R\$ 2.765.500,00 e a Realizada é de R\$ 1.822.720,90. No total das Receitas Corretes, a Previsão Atualizada corresponde a R\$ 174.315.423,32; para o 6º bimestre a Prevista é de 30.981.435,13 e a Realizada é de R\$ 36.602.902,50; até o bimestre a Prevista é de R\$ 174.315.423,32 e a Realizada é de R\$ 203.910.562,83.

ATA Nº 001/2022 (Comissão Permanente de Finanças e Orçamento)

Seguidamente, a Secretária Municipal de Finanças apresentou a Receita de Capital (Anexo 6). As Operações de Crédito, com Previsão Atualizada de R\$ 16.561.940,75; para o 6º bimestre, a Prevista é de R\$ 7.123.352,70 e a Realizada é de R\$ 0,00; até o bimestre, a Prevista é de R\$ 16.561.940,75 e a Realizada é de R\$ 1.964.369,29. Na Alienação de Bens, a Previsão Atualizada corresponde a R\$ 155.000,00; para o 6º bimestre, a Prevista é de R\$ 0,00 e a Realizada é de R\$ 0,00; até o bimestre, a Prevista é de R\$ 155.000,00 e a Realizada é de R\$ 536.000,50. Nas Transferências de Capital, a Previsão Atualizada corresponde a R\$ 18.990.573,68; para o 6º bimestre, a Prevista é de R\$ 10.466.645,35 e a Realizada é de R\$ 2.149.083,51; até o bimestre, a Prevista é de R\$ 18.990.573,68 e a Realizada é de R\$ 5.643.041,47. O Total, com Previsão Atualizada de R\$ 35.707.514,43; para o 6º bimestre, a Prevista é de R\$ 17.589.998,05 e a Realizada é de R\$ 2.149.083,51; até o bimestre, a Prevista é de R\$ 35.707.514,43 e a Realizada é de R\$ 8.143.411,26.

Aqui o vereador **MARCELO DE ARAÚJO CUNHA** questionou do que se tratava os valores apresentados em "Alienação de Bens". Em resposta, a Secretária Municipal de Finanças, **ELAINE GONÇALVES RICCIARDI CERDEIRA** explicou que são valores provenientes de um leilão de bens móveis realizado. O vereador **MARCELO DE ARAÚJO CUNHA** questionou, ainda, quando fora feito o leilão. Respondendo a pergunta, **ELAINE GONÇALVES RICCIARDI CERDEIRA** expôs que o leilão não fora realizado no último bimestre, mas no exercício de 2021 e, por isso, consta do Anexo 6. Explicou, ainda, que foram leiloados bens como veículos, sucata e mobiliário.

Prosseguindo, apresentou as deduções da Receita Capital, começando pelo FUNDEB com Previsão atualizada de R\$ 16.390.600,00; para o 6º bimestre, a Prevista é de R\$ 2.862.277,50 e a Realizada é de R\$ 3.001.476,53; até o bimestre, a Prevista é de R\$ 16.390.600,00 e a Realizada é de R\$ 17.525.729,62. Outras Deduções, a Previsão atualizada é de R\$ 0,00; para o 6º bimestre, a Prevista não houve e a Realizada é de R\$ 12.559,69; até o bimestre, a Prevista não houve e a Realizada é de R\$ 176.420,82. Explicou, ainda, que as Outras Deduções correspondem a valores arrecadados por impostos a serem restituídos a contribuintes como, por exemplo, a contribuintes que pagaram IPTU em duplicidade.

Totalizando, a Receita Total com Previsão Atualizada corresponde a R\$ 193.632.337,75; para o 6º bimestre, a Prevista é de R\$ 45.709.155,68 e a Realizada é de R\$ 35.737.949,79; até o bimestre, a Prevista é de R\$ 193.632.337,75 e a Realizada é de R\$ 194.351.823,65.

Explicou ainda, que as Receitas Correntes realizadas superaram o valor estimado e que o mesmo aconteceu com as Receitas de Capital. No entanto, com relação às

ATA Nº 001/2022 (Comissão Permanente de Finanças e Orçamento)

receitas de capital isto aconteceu porque os convênios nem sempre se efetivam da forma estimada.

Logo depois, apresentou as Despesas Correntes (Anexo 6). Pessoal e Encargos Sociais tem a Previsão Atualizada de R\$ 80.520.991,22; para o 6º bimestre, a Empenhada é de R\$ 18.207.844,56 e a Liquidada é de R\$ 18.342.553,63; até o bimestre, a Empenhada é de R\$ 77.776.705,83 e a Liquidada é de R\$ 77.776.705,83. Juros e Encargos da Dívida tem a Previsão Atualizada de R\$ 407.641,00; para o 6º bimestre, a Empenhada é de R\$ 48.805,88, negativos, Explicou que o valor apresentado é negativo porque no 6º bimestre o Município mais anulou empenhos do que realizou. Continuou com os Juros e Encargos da Dívida Liquidada no 6º bimestre, em R\$ 78.849,01; até o bimestre, a Empenhada é de R\$ 357.151,92 e a Liquidada é de R\$ 357.151,92. Outras Despesas Correntes tem a Previsão Atualizada de R\$ 97.783.747,12; para o 6º bimestre, a Empenhada é de R\$ 10.133.169,13 e a Liquidada é de R\$ 19.797.390,79; até o bimestre, a Empenhada é de R\$ 89.187.101,22 e a Liquidada é de R\$ 82.435.769,25. No Total, as Despesas Correntes têm a Previsão Atualizada de R\$ 178.712.379,34; para o 6º bimestre, a Empenhada é de R\$ 28.292.207,61 e a Liquidada é de R\$ 38.218.793,43; até o bimestre, a Empenhada é de R\$ 167.320.958,97 e a Liquidada é de R\$ 160.569.627,00.

Passou às Despesas de Capital (Anexo 6). Investimentos têm a Previsão Atualizada de R\$ 50.919.848,49; para o 6º bimestre, a Empenhada é de R\$ 4.031.233,47 e a Liquidada é de R\$ 3.122.616,32; até o bimestre, a Empenhada é de R\$ 13.879.175,44 e a Liquidada é de R\$ 8.176.000,77. Inversões Financeiras têm a Previsão Atualizada de R\$ 0,00; para o 6º bimestre, a Empenhada é de R\$ 0,00 e a Liquidada é de R\$ 0,00; até o bimestre, a Empenhada é de R\$ 0,00 e a Liquidada é de R\$ 0,00. A Amortização de Dívida têm a Previsão Atualizada de R\$ 1.301.272,51; para o 6º bimestre, a Empenhada é de R\$ 27.289,24, negativos, e a Liquidada é de R\$ 216.259,15; até o bimestre, a Empenhada é de R\$ 1.273.520,19 e a Liquidada é de R\$ 1.273.520,19. No total, as Despesas de Capital têm a Previsão Atualizada de R\$ 52.221.121,00; para o 6º bimestre, a Empenhada é de R\$ 4.003.944,23 e a Liquidada é de R\$ 3.338.875,47; até o bimestre, a Empenhada é de R\$ 15.152.695,63 e a Liquidada é de R\$ 9.449.520,96.

Aqui, o vereador **MARCELO DE ARAÚJO CUNHA** questionou a razão de os valores demonstrados como empenhados serem inferiores aos valores liquidados. Em resposta, **ELAINE GONÇALVES RICCIARDI CERDEIRA** explicou que no 6º bimestre (novembro e dezembro) foram liquidados valores que foram empenhados anteriormente ao bimestre e, por isso, consta o valor superior. Seguiu expondo que

ATA Nº 001/2022 (Comissão Permanente de Finanças e Orçamento)

não houve Despesas Intr. Orç. e que as Reservas de Contingência não foram utilizadas, ficando apenas a Previsão Atualizada de R\$ 100.000,00.

As Despesas Totais têm previsão atualizada de R\$ 231.033.500,34; para o 6º bimestre, a Empenhada é de R\$ 32.296.152,04 e a Liquidada é de R\$ 41.557.668,90; até o bimestre, a Empenhada é de R\$ 182.473.654,60 e a Liquidada é de R\$ 170.019.147,96.

A seguir, apresentou uma análise da Posição da Execução Orçamentária (Anexo 6). A Receita Realizada – Despesa Empenhada apura-se um superávit de R\$ 3.441.797,75 para o 6º bimestre e, até o bimestre, um superávit de R\$ 11.878.169,05. A Receita Realizada – Despesa Liquidada apurou-se um déficit negativo, afinal mais despesas foram liquidadas do que receitas realizadas, de R\$ 5.819.719,11 para o 6º bimestre e, até o bimestre, um superávit de R\$ 24.332.675,69. Neste momento, o vereador **MARCELO DE ARAÚJO CUNHA** questionou se no valor apresentado como superávit estão incluídas as obras não realizadas e não pagas. A Secretária Municipal, **ELAINE GONÇALVES RICCIARDI CERDEIRA** confirmou. Disse que, se o Município não pagou, o valor não consta, portanto, como liquidado. Explicou, ainda, que valores referentes a contratos cancelados são apurados em superávit financeiro.

Prosseguindo, apresentou o Anexo 9, o qual demonstra a Dívida Fundada. Quais sejam: Contrato n. 148303/10 com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais, correspondente ao Programa de Modernização Institucional e Ampliação da Infraestrutura em Municípios de Minas Gerais, com 144 parcelas cujo vencimento da última é em 15/11/2025 e o saldo devedor em 31/12/2021 é de R\$ 1.639.403,39; Contrato n. 215.360/16 com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais, correspondente à Construção, reforma e/ou ampliação de edificações públicas municipais – Escola Municipal de Educação Infantil EMEI, com 48 parcelas cujo vencimento da última é em 10/04/2021 e o saldo devedor em 31/12/2021 é de R\$ 583,70; Contrato n. 241.030/17 com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais, correspondente à Construção de uma quadra esportiva no Bairro Jardim Rosana, com 48 parcelas cujo vencimento da última é em 10/02/2023 e o saldo devedor em 31/12/2021 é de 263.544,82; Contrato n. 241.031/17 com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais, correspondente à Construção de uma usina de compostagem e triagem de resíduos, com 72 parcelas cujo vencimento da última é em 11/05/2025 e o saldo devedor em 31/12/2021 é de 539.094,02; Contrato n. 0514.642-44/2018 com a Caixa Econômica Federal, correspondente à Execução de obras e serviços municipais no âmbito do Pró-Transporte, com 204 parcelas cujo vencimento da última é em 06/05/2040 e o saldo devedor em 31/12/2021 é de 75.413,14.

ATA Nº 001/2022 (Comissão Permanente de Finanças e Orçamento)

Na ocasião, o vereador **MARCELO DE ARAÚJO CUNHA** pediu esclarecimentos com relação a destinação, projetos e a execução deste contrato. **ELAINE GONÇALVES RICCIARDI CERDEIRA** explicou que o contrato refere-se ao Avançar Cidades e que, até o momento, poucas parcelas foram liberadas. Disse que, para esclarecer com certeza, é necessário elaborar um relatório, junto à Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano do andamento dos projetos apresentados para a contratação do crédito. Acrescentou, ainda, que houve alterações nos projetos e que, por isso, ainda não houve a liberação total do valor contrato. O vereador **MARCELO DE ARAÚJO CUNHA**, questionou também o fato de o contrato encerrar-se em 2040 e ter um saldo devedor de apenas setenta e cinco mil reais. A Secretária Municipal, **ELAINE GONÇALVES RICCIARDI CERDEIRA** esclareceu que os valores apenas são contabilizados na dívida do Município na medida em que são liberados pelo banco. Exemplificou que, em 2021, foram liberados pela Caixa apenas R\$ 42.569,00, enquanto o valor total contratado corresponde a 14 milhões. Prosseguiu.

Contrato n. 40/00021-4 com o Banco do Brasil S.A., correspondente ao Projeto de investimento para modernização e gestão, com 54 parcelas cujo vencimento da última é em 10/10/2025 e o saldo devedor em 31/12/2021 é de R\$ 704.778,40; Contrato n. 40/00022-2 com o Banco do Brasil S.A., correspondente à Aquisição de bens e serviços a serem utilizados para melhorias nas áreas de infraestrutura viária, mobilidade urbana e saúde, com 54 parcelas cujo vencimento da última é em 12/06/2025 e o saldo devedor em 31/12/2021 é de 920.057,26.

O vereador **MARCELO DE ARAÚJO CUNHA** questionou quando fora contratado o crédito com o Banco do Brasil. Em resposta, **ELAINE GONÇALVES RICCIARDI CERDEIRA** afirmou que fora no ano de 2020 e acrescentou que o Município apenas contrata operações de crédito com autorização do Poder Legislativo Municipal. Concluiu que a Dívida Fundada (Consolidada) do Município é de R\$ 4.142.874,73.

Deu seguimento apresentado o Resultado Primário. As Receitas Fiscais foram apuradas em R\$ 190.391.579,59, deduzidas as Despesas Pagas de R\$ 161.288.359,71; os RP Processados Pagos de R\$ 3.462.985,77 e os RP não Processados Pagos R\$ 11.543.097,78; totalizando o Resultado Primário Acima da Linha de R\$ 14.097.136,33. Esclareceu que a metodologia do cálculo e índices aplicados para apuração são diretrizes do STM.

A seguir, apresentou o Resultado Nominal. Com o Resultado Primário Acima da Linha, acrescido dos Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos de R\$ 1.996.730,36 e deduzido dos Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos de R\$ 357.151,92; totalizando o Resultado Nominal Acima da Linha de R\$ 15.736.714,77.

ATA Nº 001/2022 (Comissão Permanente de Finanças e Orçamento)

Logo após, expôs a Dívida Flutuante correspondente a Restos a Pagar de Exercícios Anteriores. Para a Prefeitura Municipal de Guaxupé, no exercício de 2017, o Processado foi de R\$ 9.488,67 e o Não Processado foi de R\$ 105.014,21, saldo em 31/12/2021 de R\$ 114.502,88; no exercício de 2018, o Processado foi de R\$ 4.441,59 e o Não Processado foi de R\$ 120,10, saldo em 31/12/2021 de R\$ 4.561,69; no exercício de 2019, o Processado foi de R\$ 5.606,45 e o Não Processado foi de R\$ 47.100,00, saldo em 31/12/2021 de R\$ 52.706,45; no exercício de 2020, o Processado foi de R\$ 1.449,52 e o Não Processado foi de R\$ 465.386,92, saldo em 31/12/2021 de R\$ 466.836,44; no exercício de 2021, o Processado foi de R\$ 5.814.764,74 e o Não Processado foi de R\$ 12.267.941,27, saldo em 31/12/2021 de R\$ 18.082.706,01; Para a Câmara Municipal de Guaxupé, no exercício de 2021, o Processado foi de R\$ 10.120,10 e o Não Processado foi de R\$ 88.161,11, saldo em 31/12/2021 de R\$ 98.281,21; Para a Empresa Municipal de Urbanização, no exercício de 2020, o Processado foi de R\$ 0,00 e o Não Processado foi de R\$ 556.104,53, saldo em 31/12/2021 de R\$ 556.104,53; no exercício de 2021, o Processado foi de R\$ 1.711,11 e o Não Processado foi de R\$ 98.404,26, saldo em 31/12/2021 de R\$ 100.115,37; resultando no Total Geral, o Processado de R\$ 5.847.582,18 e o Não Processado foi de R\$ 13.628.232,40, saldo em 31/12/2021 de R\$ 19.475.814,58.

Após a exposição, o vereador **MARCELO DE ARAÚJO CUNHA** questionou se os valores apresentados como "não processado" são referentes a isenção de impostos. **ELAINE GONÇALVES RICCIARDI CERDEIRA** respondeu que não. Esclareceu que os valores expostos correspondem a restos a pagar, ou seja, despesas que passaram de um exercício para o próximo. Exemplificou que o valor apurado no exercício de 2017 trata-se de restos a pagar que, por um determinado motivo, ainda não foram liquidados. Afirmou que não poderia, neste momento, detalhar a que correspondem tais restos a pagar. Aqui, o vereador **GUSTAVO VINÍCIUS SILVEIRA DE PAULA** requereu um esclarecimento pelo fato de o Município apura um superávit em um exercício e deixa restos a pagar. Em resposta, a Secretária Municipal, **ELAINE GONÇALVES RICCIARDI CERDEIRA** explicou o procedimento para a liquidação de restos a pagar. Afirmou que o Município deve manter em caixa os valores para liquidar os restos a pagar. Exemplificou através da contratação de combustível para a frota.

Prosseguiu expondo o Anexo 13, Demonstrativo das Aplicações de Recursos Decorrentes da Alienação de Ativos. Expôs que o Saldo Financeiro do Exercício Anterior (correspondente às alienações) era de R\$ 1.076.058,84; a Receta de Capital na Alienação de Bens Móveis e Imóveis Realizada no Exercício (resultado do leilão

ATA Nº 001/2022 (Comissão Permanente de Finanças e Orçamento)

realizado) foi de R\$ 581.711,14. As Despesas de Capital Executadas no Exercício: empenhadas de R\$ 339.145,00, liquidadas de R\$ 242.995,00 e pagas R\$ 242.995,00; resultando no Saldo Financeiro de R\$ 1.414.774,98.

Seguiu apresentado o Comparativo das Metas Bimestrais de Arrecadação (Anexo 14). Para o 1º bimestre, a Meta de Arrecadação foi de R\$ 27.838.186,19, a Receita Arrecadada foi de R\$ 28.822.397,49, resultando na Diferença de R\$ 984.211,30; Para o 2º bimestre, a Meta de Arrecadação foi de R\$ 35.489.955,99, a Receita Arrecadada foi de R\$ 27.340.768,14, resultando na Diferença de R\$ - 8.149.187,85; Para o 3º bimestre, a Meta de Arrecadação foi de R\$ 27.160.935,28, a Receita Arrecadada foi de R\$ 36.340.159,24, resultando na Diferença de R\$ 9.179.223,96; Para o 4º bimestre, a Meta de Arrecadação foi de R\$ 31.904.497,12, a Receita Arrecadada foi de R\$ 35.295.464,93, resultando na Diferença de R\$ 3.390.967,81; Para o 5º bimestre, a Meta de Arrecadação foi de R\$ 25.529.607,49, a Receita Arrecadada foi de R\$ 30.815.084,06, resultando na Diferença de R\$ 5.285.476,57; Para o 6º bimestre, a Meta de Arrecadação foi de R\$ 45.709.155,68, a Receita Arrecadada foi de R\$ 35.737.949,79, resultando na Diferença de R\$ - 9.971.205,89. Totalizando, a Meta de Arrecadação foi de R\$ 193.632.337,75, a Receita Arrecadada foi de R\$ 194.351.823,65, resultando na Diferença de R\$ 719.485,90.

Seguidamente, apresentou o demonstrativo da Aplicação em Saúde no exercício. A Receita Para Aplicação em Saúde (base de cálculo) é de R\$ 120.036.859,87; o percentual mínimo a se aplicar de 25% corresponde a R\$ 30.009.214,97; e as despesas aplicadas na saúde totalizam R\$ 30.885.396,42, o que corresponde ao percentual de 25,73%

A seguir, expôs o demonstrativo da Aplicação em Educação no exercício. A Receita Para Aplicação em Educação (base de cálculo) é de R\$ 123.467.650,99; o percentual mínimo a se aplicar de 25% corresponde a R\$ 30.886.912,75; e as despesas aplicadas na educação totalizam R\$ 31.110.271,80, o que corresponde ao percentual de 25,20%. Concluiu a apresentação e colocou-se à disposição para responder eventuais dúvidas como for possível neste momento. Reiterou que também permanece à disposição na Secretaria para dúvidas que não puderem ser respondidas neste momento. Aqui, o vereador **MARCELO DE ARAÚJO CUNHA**, agradeceu a disposição da Secretária Municipal e afirmou que dúvidas a respeito de assuntos mais complexo enviará através de ofícios, especialmente acerca de contratos realizados em exercícios anteriores. Reiterou os agradecimentos. Perguntou, também o Sr. **WILSON FERRAZ**, sobre a diferença de arrecadação apurada no mês de maio e deduziu que a diferença ocorreu pela alteração de data de cobrança do IPTU. Em resposta, **ELAINE GONÇALVES RICCIARDI CERDEIRA**



ATA Nº 001/2022 (Comissão Permanente de Finanças e Orçamento)

confirmou que, desde 2020, a cobrança do IPTU foi alterada de março para maio e que, por conta do desconto oferecido para pagamento a vista, há uma grande adesão por parte dos contribuintes, o que aumenta a arrecadação neste mês. Falou também o vereador **GUSTAVO VINÍCIUS SILVEIRA DE PAULA**. Agradeceu à disposição da Secretária e afirmou que eventuais dúvidas enviará através de ofícios; também parabenizou-a pela apresentação. Falou, ainda, que o Município de Guaxupé se destaca pela arrecadação. Por derradeiro, **ELAINE GONÇALVES RICCIARDI CERDEIRA** pediu desculpas se eventualmente não pôde responder alguma pergunta por conta de pequenos detalhes e informações as quais não detém em mãos neste momento. Reafirmou estar à disposição para responder dúvidas através de ofícios ou em reuniões na Secretaria. Encerrou e agradeceu.

Retomou a palavra o vereador e Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, **LEONARDO DONIZETTI DE MORAES** que agradeceu a presença de todos do Executivo, dos vereadores e servidores da Câmara Municipal e da Imprensa. Reiterou os agradecimentos à Secretária Municipal de Finanças pela apresentação e esclarecimentos. Declarou **ENCERRADA A AUDIÊNCIA PÚBLICA**, e para constar lavrou-se esta Ata que após lida será assinada por todos os presentes. **EM TEMPO**, deixa-se registrado que a gravação do áudio desta Audiência Pública encontra-se na Câmara Municipal de Guaxupé à disposição de quem desejar. Nada mais havendo a se tratar e para constar lavrou-se esta Ata. Eu, Marcus Vinícius Balbino Leite, Coordenador de Apoio Parlamentar da Câmara Municipal de Guaxupé, a subscrevi e assino (_____).



Elaine Gonçalves Ricciardi Cerdeira
Secretária Municipal de Finanças



Nayara Maria de Oliveira
Controladora-Geral do Município



Gustavo Vinícius Silveira de Paula
Membro da Comissão de Finanças e Orçamento



Paulo Rogério Leite Ribeiro
Membro da Comissão de Finanças e Orçamento



Leonardo Donizetti de Moraes
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

